
 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 9 
 

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 38/NQ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hà Nội, ngày 02 tháng 4 năm 2024 

 
NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện  
Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị  

về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017  
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới  

hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả  
hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

 
CHÍNH PHỦ 

 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về 
việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, 
nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; 

Trên cơ sở kết quả biểu quyết của các thành viên Chính phủ. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ 
Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 



 
10 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 
chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 
công lập. 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, 
các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 
  
 TM. CHÍNH PHỦ 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
Trần Lưu Quang 

 
 
  
 
 

 
 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 11 
  

CHÍNH PHỦ 
 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

CHƯƠNG TRÌNH  
Hành động của Chính phủ Thực hiện Kết luận số 62-KL/TW  
ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện  

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức  

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động  
của các đơn vị sự nghiệp công lập 

(Kèm theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02 tháng 4 năm 2024  
của Chính phủ) 

 

Căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 
năm 2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 
tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi 
mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 
các đơn vị sự nghiệp công lập (sau đây gọi là Kết luận số 62-KL/TW; Nghị quyết 
số 19-NQ/TW), Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận 
số 62-KL/TW như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tiếp tục quán triệt các chủ trương, yêu cầu của Nghị quyết số 19-NQ/TW và 
Kết luận số 62-KL/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức 
đảng, chính quyền, cơ quan chức năng, đơn vị sự nghiệp công lập và nhân dân, 
nhất là người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, 
quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW.  

b) Xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để Chính phủ và các bộ, ngành, 
địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để tiếp tục thực hiện nghiêm quan điểm, 
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và đổi mới căn bản, toàn diện, đồng bộ hệ thống đơn 
vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW. 



 
12 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

c) Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp 
công lập, hoàn thiện pháp luật, bảo đảm khuôn khổ pháp lý đầy đủ, đồng bộ, khả 
thi, đáp ứng yêu cầu thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW gắn với các chủ trương 
của Đảng có liên quan. 

2. Yêu cầu 

a) Bám sát Kết luận số 62-KL/TW để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị 
quyết số 19-NQ/TW và phấn đấu đạt các chỉ tiêu cụ thể: 

- Đến năm 2025: 

+ Tiếp tục giảm tối thiểu bình quân cả nước 10% đơn vị sự nghiệp công lập so 
với năm 2021, bảo đảm các đơn vị sự nghiệp công lập sau sắp xếp phải có tổ chức 
bộ máy phù hợp, cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức gắn với vị trí việc làm, phương 
thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa 
học - công nghệ; hiệu quả hoạt động được đánh giá dựa trên sản phẩm, kết quả 
công việc.  

Đối với bộ, ngành, phấn đấu giảm 13,5% số lượng đơn vị sự nghiệp công lập 
thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành so với năm 2021, hoàn thành việc sắp xếp 
các đơn vị sự nghiệp công lập trước 31 tháng 12 năm 2024.  

Các bộ, ngành, địa phương đã đạt mục tiêu giảm tối thiểu 10% đơn vị sự 
nghiệp công lập giai đoạn 2015 - 2021 thì tiếp tục thực hiện việc sắp xếp để bảo 
đảm đến năm 2025 giảm tối thiểu tối thiểu bình quân cả nước 20% đơn vị sự 
nghiệp công lập so với năm 2015. Các bộ, ngành, địa phương đã đạt mục tiêu giảm 
tối thiểu 20% đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2015 - 2025 thì tiếp tục rà soát, 
đẩy mạnh sắp xếp để thu gọn đầu mối, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu của Nghị 
quyết số 19-NQ/TW đặt ra đến năm 2030 theo yêu cầu tại Kết luận số 62-KL/TW. 

+ Đối với biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước, thực hiện 
theo lộ trình tinh giản biên chế của Ban Chấp hành Trung ương và Bộ Chính trị. 

+ Phấn đấu có tối thiểu 20% đơn vị tự chủ tài chính. Đối với bộ, ngành, phấn 
đấu đạt trên 60% đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của bộ, ngành 
tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên. 

+ 100% đơn vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác có đủ điều kiện hoàn thành 
chuyển đổi thành công ty cổ phần. 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 13 
 

+ Tiếp tục giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị 
sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2016 - 2020.  

- Đến năm 2030: Phấn đấu chỉ còn các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ 
nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý nhà nước và các đơn vị cung ứng các dịch vụ 
sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu; giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ 
ngân sách nhà nước so với năm 2025; giảm bình quân 15% chi trực tiếp từ ngân 
sách nhà nước cho đơn vị sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2021 - 2025. 

b) Phân công và có lộ trình cụ thể đối với việc thực hiện các nhiệm vụ của bộ, 
ngành, địa phương. 

c) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và 
đánh giá kết quả thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương, đơn vị sự nghiệp công lập, nhất là 
người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo, quản lý, đồng thời làm tốt công tác chính trị, 
tư tưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tạo sự thống nhất, 
đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện, đồng 
bộ hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW và các chủ 
trương, quy định của Đảng, Quốc hội, Chính phủ.  

2. Hoàn thiện pháp luật về đơn vị sự nghiệp công lập, bảo đảm khuôn khổ 
pháp lý đầy đủ, đồng bộ, khả thi, đáp ứng yêu cầu thực hiện Nghị quyết số 19-
NQ/TW gắn với các chủ trương của Đảng có liên quan. Các bộ, ngành, địa phương 
tiếp tục rà soát, khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ về hoàn thiện thể chế được 
giao tại Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2018 về Chương trình 
hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, Quyết định số 
1046/QĐ-TTg ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế 
hoạch triển khai Kết luận số 28-KL/TW ngày 21 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính 
trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, Kết 
luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu 
quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026 và Quy 
định số 70-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên 
chế của hệ thống chính trị và các nhiệm vụ chủ yếu sau: 



 
14 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

a) Hoàn thiện pháp luật về quản lý tổ chức bộ máy đơn vị sự nghiệp công lập 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ: (i) Hoàn thành việc ban hành quy định về tiêu chí 
cụ thể phân loại, điều kiện thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập 
theo ngành, lĩnh vực; (ii) Hướng dẫn về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ 
chức và quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý, mối quan hệ giữa Hội đồng quản 
lý với người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập và cơ quan quản lý cấp trên; quy 
định tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm, miễn nhiệm các thành viên Hội đồng quản lý, 
Chủ tịch Hội đồng trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực.  

- Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan liên quan rà soát, đánh giá 
các văn bản pháp luật chuyên ngành có quy định về cung ứng dịch vụ sự nghiệp 
công, đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực để tổng hợp, nghiên cứu sự 
cần thiết xây dựng văn bản pháp luật điều chỉnh chung đối với đơn vị sự nghiệp 
công lập và ngoài công lập. 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu hoàn thiện các quy định về trách nhiệm, 
quyền hạn của Hội đồng trường, Ban Giám hiệu trong quá trình rà soát, sửa đổi bổ 
sung Luật Giáo dục Đại học, để bảo đảm tính khả thi, giải quyết tốt mối quan hệ 
giữa Hội đồng trường và Ban Giám hiệu trong cơ sở giáo dục đại học. 

b) Hoàn thiện pháp luật về quản lý biên chế và nâng cao chất lượng nguồn 
nhân lực 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ: (i) Rà soát sửa đổi, bổ sung thông tư hướng dẫn 
về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực; (ii) Rà soát 
sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành quy định về mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề 
nghiệp đối với các chức danh nghề nghiệp viên chức theo ngành, lĩnh vực; 
(iii) Hướng dẫn định mức số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công 
lập theo ngành, lĩnh vực.  

- Các bộ, ngành, địa phương: Xây dựng, phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm 
viên chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp theo hướng dẫn của bộ 
quản lý ngành, lĩnh vực. 

c) Về hoàn thiện cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ: (i) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính 
trình Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, 
thiết yếu, danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 15 
 
ngành, lĩnh vực; (ii) Ban hành hoặc rà soát sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ 
thuật, định mức chi phí (nếu có) theo ngành, lĩnh vực làm cơ sở ban hành đơn giá, 
giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đối với từng loại hình dịch 
vụ nghiệp công.  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: (i) Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng 
trong lĩnh vực giáo dục đào tạo; (ii) Rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung quy định 
về phương thức đặt hàng đào tạo giáo viên theo nhu cầu xã hội tại Nghị định 
số 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định chính 
sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm để đảm 
bảo đáp ứng nhu cầu thực tế, tính công bằng xã hội và bảo toàn vốn ngân sách nhà 
nước mà vẫn đảm bảo biên chế giáo viên của các địa phương.  

- Bộ Tài chính: (i) Hoàn thành việc xây dựng, trình Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định 
cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, làm cơ sở để các đơn vị sự 
nghiệp công lập xây dựng Đề án tự chủ, báo cáo bộ, ngành, địa phương phê duyệt; 
(ii) Hướng dẫn việc lập dự toán và cấp phát ngân sách nhà nước theo cơ chế đặt 
hàng đối với các đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó hướng dẫn việc lập dự toán 
và cấp phát ngân sách nhà nước đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông theo 
số lượng học sinh, bảo đảm phù hợp với quy mô lớp học, làm cơ sở để thực hiện tự 
chủ một phần đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; (iii) Rà soát, nghiên cứu 
đề xuất sửa đổi, bổ sung Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Nghị định 
số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công để sửa đổi, bổ sung về việc sử 
dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích liên doanh, liên kết 
hiệu quả, tránh tiêu cực, tham nhũng, lãng phí và thất thoát tài sản nhà nước. 

- Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của 
tổ chức khoa học và công nghệ công lập theo hướng phù hợp với đặc thù của hoạt 
động khoa học và công nghệ. 

- Các bộ, ngành, địa phương phối hợp với Bộ Tài chính hoàn thành lộ trình 
tính giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định của 
pháp luật về giá và quy định của pháp luật khác có liên quan để làm cơ sở giao 
nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo quy định. 



 
16 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

a) Các bộ, cơ quan ngang bộ 

- Hoàn thiện quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, 
lĩnh vực được giao quản lý theo hướng gắn với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội, mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, góp phần bảo đảm an sinh, 
tiến bộ và công bằng xã hội, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của nhân dân.  

Đối với quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập gắn với quy hoạch 
ngành quốc gia, quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành tại Luật Quy hoạch 
thì các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực thực hiện việc lập quy hoạch mạng lưới đơn vị 
sự nghiệp công lập của ngành, lĩnh vực theo quy định tại Luật Quy hoạch.  

Đối với các ngành, lĩnh vực không thuộc danh mục quy hoạch ngành quốc gia, 
danh mục các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành theo Luật Quy hoạch 
và chưa được quy định trong các luật chuyên ngành, Bộ quản lý ngành, lĩnh vực có 
trách nhiệm rà soát, trường hợp cần thiết phải quy định rõ việc quy hoạch mạng 
lưới đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực gắn với danh mục các quy 
hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành để tích hợp vào hệ thống quy hoạch 
quốc gia theo quy định tại Luật Quy hoạch thì đề xuất, trình cấp có thẩm quyền sửa 
đổi, bổ sung luật chuyên ngành làm căn cứ thực hiện. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cụ thể, rành mạch giữa trung ương 
và địa phương, giữa cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành với cơ quan quản lý 
nhà nước về đầu tư, tài chính, gắn quyền hạn với trách nhiệm; quy định rõ cơ chế 
phân cấp, ủy quyền.  

b) Bộ Tài chính: Rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định 
việc đặt hàng, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, làm cơ 
sở xây dựng phương án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. 

c) Các bộ, ngành, địa phương: Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ 
sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định 
chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước thuộc bộ, ngành, địa phương; hiệu quả hoạt động của đơn vị sự 
nghiệp công. 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 17 
 

d) Các đơn vị sự nghiệp công lập 

- Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của người 
đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập trong quản lý, 
điều hành và thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại, đẩy mạnh tự chủ của đơn vị sự 
nghiệp công lập; gắn quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công việc. 

- Xây dựng phương án rà soát, hoàn thiện cơ cấu tổ chức bộ máy bên trong của 
đơn vị theo hướng tinh gọn, giảm mạnh đầu mối, bỏ cấp trung gian; thực hiện đổi 
mới phương thức quản lý, nâng cao năng lực quản trị của đơn vị, đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ thông tin và khoa học - công nghệ tiên tiến, áp dụng các tiêu 
chuẩn, chuẩn mực quản trị quốc tế, bảo đảm nâng cao hiệu quả hoạt động, góp 
phần nâng cao chất lượng hoạt động cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công, đáp 
ứng yêu cầu của xã hội, của người dân. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh tự chủ, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập  

a) Về sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập 

- Các bộ, ngành, địa phương: Chủ động rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp 
công lập theo mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 19-NQ/TW, bảo 
đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trong đó một đơn vị sự nghiệp công 
lập có thể cung ứng nhiều dịch vụ sự nghiệp công cùng loại nhằm giảm mạnh đầu 
mối, khắc phục chồng chéo, dàn trải, trùng lắp về chức năng, nhiệm vụ; cơ cấu lại 
hoặc giải thể các đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả hoặc không 
đáp ứng đủ tiêu chí, điều kiện thành lập.  

- Đối với các bộ, ngành: Tiếp tục thực hiện việc giảm đầu mối, phấn đấu chỉ 
còn các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ nhiệm vụ chính trị, phục vụ quản lý nhà 
nước và các đơn vị cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu gắn với 
chức năng, nhiệm vụ của bộ, ngành. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập khác, 
yêu cầu các bộ, ngành chủ động xây dựng phương án chuyển về địa phương hoặc 
về bộ quản lý ngành, lĩnh vực để thống nhất đầu mối quản lý. Việc sắp xếp đối với 
một số đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực cụ thể như sau: 

+ Đối với các học viện, đại học, trường đại học: Rà soát, sắp xếp theo quy 
hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục và đào tạo gắn với nâng cao mức độ tự chủ 
về tài chính phù hợp với lộ trình tính đủ giá dịch vụ sự nghiệp công theo ngành, 
lĩnh vực. 



 
18 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

+ Đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (trường cao đẳng, trường trung cấp): 
Phối hợp với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để sắp xếp, tổ chức lại các cơ 
sở giáo dục nghề nghiệp được lựa chọn để thực hiện chức năng trung tâm quốc gia, 
trung tâm vùng đào tạo và thực hành nghề chất lượng cao. Căn cứ vào định hướng 
phát triển của ngành trong từng vùng, xác định nhu cầu đào tạo nguồn nhân lực 
theo ngành, lĩnh vực, các bộ, ngành rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp thuộc phạm vi quản lý để hình thành các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
chuyên ngành (đào tạo các ngành, nghề chuyên sâu, đặc thù), bảo đảm phù hợp với 
quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục nghề nghiệp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

- Đối với địa phương: Tiếp nhận các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Bộ, 
ngành về địa phương quản lý để cơ cấu lại với các đơn vị sự nghiệp công lập cùng 
lĩnh vực trên địa bàn. Việc sắp xếp đối với một số đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 
ngành, lĩnh vực cụ thể như sau: 

+ Đối với trung tâm y tế đa chức năng cấp huyện, chuyển về Ủy ban nhân dân 
cấp huyện quản lý. 

+ Đối với các trường mầm non, phổ thông: Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tổ chức 
lại gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp 
học (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với nhu cầu và điều 
kiện thực tế của mỗi địa phương, địa bàn cụ thể; sắp xếp, điều chỉnh hợp lý quy mô 
lớp học; thu gọn các điểm trường, bảo đảm nguyên tắc thuận lợi cho người dân và 
phù hợp với điều kiện thực tế của vùng, miền, địa phương. 

+ Đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Rà soát, sáp nhập trường trung cấp vào 
trường cao đẳng; giải thể các trường trung cấp, cao đẳng hoạt động không hiệu 
quả, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn cấp tỉnh 
theo hướng về cơ bản chỉ còn một đầu mối đào tạo nghề công lập. 

b) Về đẩy mạnh thực hiện tự chủ 

- Các bộ, ngành, địa phương: 

+ Chỉ đạo và phê duyệt Đề án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 
phạm vi quản lý, trong đó cần xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 
máy, nhân lực, cơ chế tài chính với lộ trình nâng cao mức độ tự chủ về tài chính 
phù hợp với lộ trình tính đủ giá dịch vụ theo quy định, tiến tới giao tự chủ hoàn 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 19 
 
toàn đối với các đơn vị sự nghiệp công lập có thu, tạo điều kiện cho đơn vị sự 
nghiệp công lập phát triển ổn định, bền vững; đối với các đơn vị sự nghiệp công 
lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, xác định rõ số lượng người làm việc 
hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp tương ứng với mức độ tự chủ về tài chính của 
đơn vị. 

+ Hoàn thành việc chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác 
có đủ điều kiện thành công ty cổ phần (trừ bệnh viện và trường học). 

+ Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp 
công lập sang mô hình tự chủ. Đối với Bộ Y tế, tiến hành tổng kết, đánh giá việc 
thí điểm thực hiện chuyển đổi các bệnh viện sang mô hình tự chủ. 

+ Phấn đấu đến năm 2025, thực hiện tự bảo đảm chi thường xuyên trở lên đối 
với các học viện, đại học, trường đại học, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (trường 
cao đẳng, trường trung cấp), bệnh viện, các cơ sở khám chữa bệnh (trừ các cơ sở 
hoạt động trong lĩnh vực khám chữa bệnh đặc thù), tổ chức khoa học công nghệ 
công lập hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ và các đơn vị sự 
nghiệp kinh tế khác (trừ đơn vị sự nghiệp công lập cơ bản, thiết yếu).  

- Đối với địa phương: Thực hiện tự chủ tài chính một phần đối với giáo dục 
mầm non và phổ thông trên cơ sở thực hiện cơ chế đặt hàng theo hướng dẫn của 
Bộ Tài chính; thực hiện theo cơ chế đặt hàng dịch vụ y tế dự phòng, thực hiện 
tự chủ tài chính dịch vụ khám, chữa bệnh đối với trung tâm y tế đa chức năng 
cấp huyện.  

5. Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy 
xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công 

a) Đối với bộ, ngành: Hướng dẫn các tiêu chí về quy mô tổ chức, tiêu chuẩn và 
điều kiện hoạt động của cơ sở thực hiện xã hội hóa thuộc lĩnh vực quản lý. 

- Bộ Tài chính: Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh xã hội hóa cung 
ứng các dịch vụ sự nghiệp công; rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định 
về thuế. 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường: Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến 
khích ưu đãi về đất đai tạo điều kiện đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công 
theo cơ chế thị trường và thúc đẩy xã hội hóa trong việc cung cấp các dịch vụ sự 
nghiệp công. 



 
20 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đề xuất các chính sách đẩy mạnh việc tự chủ và xã 
hội hóa lĩnh vực sự nghiệp giáo dục, nhất là xã hội hóa đối với cấp học mầm non, 
tiểu học, giáo dục thường xuyên và cung ứng dịch vụ theo nhu cầu người học. 

b) Đối với địa phương: Chủ động xây dựng kế hoạch, chính sách khuyến khích 
xã hội hóa, tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, 
nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, nhất là trong lĩnh vực giáo dục, y tế, 
bảo đảm phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các bộ, ngành, địa phương  

a) Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm túc và quyết liệt 
hơn nữa về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 
hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập để đạt được các mục tiêu đã đề ra tại 
Nghị quyết số 19-NQ/TW. 

b) Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kết luận số 62-KL/TW và Chương trình 
hành động này, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép việc thực hiện trong kế hoạch 
phát triển kinh tế - xã hội, đề án, dự án và các văn bản của bộ, ngành, địa phương. 

2. Bộ Nội vụ có trách nhiệm giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo dõi, 
đôn đốc, hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ được nêu trong Chương trình hành động theo đúng tiến độ và tổng hợp, 
báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Chương trình hành động này. 

 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 21 
 

Phụ lục 
BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

CỦA CÁC BỘ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG  
(Kèm theo Chương trình hành động của Chính phủ tại  

Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Chính phủ) 

 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

I LUẬT     

1 

Rà soát, đánh giá, đề xuất sửa 
đổi các luật chuyên ngành để 
thể chế hóa việc quy hoạch 
mạng lưới đơn vị sự nghiệp 
công lập theo ngành, lĩnh vực, 
bảo đảm đồng bộ với việc triển 
khai Luật Quy hoạch 

Các Bộ 
quản lý 
ngành,     

lĩnh vực 

Bộ Kế 
hoạch và 
Đầu tư 

Chính phủ Năm 2024 

2 
Rà soát, đánh giá, đề xuất sửa 
đổi, bổ sung Luật Quản lý, sử 
dụng tài sản công  

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành, 
địa 

phương 

Chính phủ Năm 2024 

II NGHỊ ĐỊNH     

1 

Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 
106/2020/NĐ-CP ngày 10 
tháng 9 năm 2020 của Chính 
phủ về vị trí việc làm và số 
lượng người làm việc trong
đơn vị sự nghiệp công lập 

Bộ Nội vụ 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ 

Theo lộ trình 
sửa Luật Tổ 
chức Chính 

phủ, Luật Tổ 
chức chính 
quyền địa 

phương; Luật 
Cán bộ, công 

chức; Luật 
Viên chức 

2 

Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6
năm 2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ tài chính 
của đơn vị sự nghiệp công lập 

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý I/2024 



 
22 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

III QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ 
TƯỚNG CHÍNH PHỦ     

1 
Phê duyệt quy hoạch mạng 
lưới đơn vị sự nghiệp công lập 
theo ngành, lĩnh vực 

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ Năm 2024 

2 

Ban hành danh mục dịch vụ sự 
nghiệp công cơ bản, thiết yếu, 
danh mục dịch vụ sự nghiệp 
công sử dụng ngân sách nhà 
nước theo ngành, lĩnh vực  

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ Quý II/2024 

3 

Sửa đổi, bổ sung Quyết định
số 26/2021/QĐ-TTg ngày 12 
tháng 8 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về danh mục 
ngành, lĩnh vực thực hiện 
chuyển đơn vị sự nghiệp công 
lập thành công ty cổ phần 

Bộ Kế 
hoạch và 
Đầu tư 

 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ Quý II/2024 

IV VĂN BẢN CỦA BỘ, CƠ 
QUAN NGANG BỘ     

1 

Rà soát sửa đổi, bổ sung thông 
tư hướng dẫn về vị trí việc làm 
trong đơn vị sự nghiệp công 
lập thuộc ngành, lĩnh vực 

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

 
Bộ trưởng 

Quý I/2024 

2 

Hướng dẫn định mức số lượng 
người làm việc trong đơn vị sự 
nghiệp công lập thuộc ngành, 
lĩnh vực được giao quản lý  

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

3 

Rà soát sửa đổi, bổ sung hoặc 
ban hành quy định về mã số, 
tiêu chuẩn chức danh nghề 
nghiệp và xếp lương đối với 
các chức danh nghề nghiệp 
viên chức theo ngành, lĩnh vực 

Bộ, cơ quan 
ngang bộ, 
cơ quan 
thuộc 

Chính phủ 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng, 
Thủ trưởng 

cơ quan 
ngang bộ, 

Thủ trưởng 
cơ quan 
thuộc 

Chính phủ 

Quý II/2024 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 23 
 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

4 

Quy định tiêu chí cụ thể phân 
loại, điều kiện thành lập, sáp 
nhập, hợp nhất, giải thể các 
đơn vị sự nghiệp công lập theo 
ngành, lĩnh vực 

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

5 

Hướng dẫn cụ thể về chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ 
cấu tổ chức và quy chế hoạt 
động của Hội đồng quản lý 
trong đơn vị sự nghiệp công 
lập thuộc ngành, lĩnh vực, mối 
quan hệ giữa Hội đồng quản lý 
với người đứng đầu đơn vị sự 
nghiệp công lập và cơ quan 
quản lý cấp trên 

6 

Quy định tiêu chuẩn, điều kiện 
bổ nhiệm, miễn nhiệm các 
thành viên Hội đồng quản lý, 
Chủ tịch Hội đồng quản lý phù 
hợp với quy định của pháp luật 
chuyên ngành 

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

7 

Ban hành hoặc rà soát sửa đổi, 
bổ sung định mức kinh tế - kỹ 
thuật, định mức chi phí (nếu 
có) theo ngành, lĩnh vực làm 
cơ sở ban hành đơn giá, giá 
dịch vụ sự nghiệp công sử 
dụng ngân sách nhà nước 

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

8 

Hướng dẫn các tiêu chí về quy 
mô tổ chức, tiêu chuẩn và điều 
kiện hoạt động của cơ sở thực 
hiện xã hội hóa thuộc lĩnh vực 
quản lý  

Bộ quản lý 
ngành, lĩnh 

vực 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý IV/2024



 
24 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

9 

Hướng dẫn thực hiện việc sắp 
xếp lại các trường liên cấp, liên 
xã, thu gọn các điểm trường 
trên nguyên tắc tạo thuận lợi 
cho người dân và phù hợp với 
nhu cầu và điều kiện thực tế 
của mỗi địa phương, địa bàn cụ 
thể; bảo đảm định mức học 
sinh/lớp, gắn với nâng cao chất 
lượng giáo dục 

Bộ Giáo 
dục và   
Đào tạo 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

10 
Ban hành định mức kinh tế - kỹ 
thuật áp dụng trong lĩnh vực 
giáo dục đào tạo.  

Bộ Giáo 
dục và     
Đào tạo 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

V 
VĂN BẢN CỦA ỦY BAN 
NHÂN DÂN CẤP TỈNH 

    

1 

Trình Hội đồng nhân dân cấp 
tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung 
danh mục dịch vụ sự nghiệp 
công sử dụng ngân sách nhà 
nước thuộc phạm vi quản lý 
của địa phương theo quy định 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Hội đồng 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Năm 2024 

2 

Quyết định ban hành, sửa đổi, 
bổ sung định mức kinh tế - kỹ 
thuật, định mức chi phí (nếu 
có) làm cơ sở ban hành đơn 
giá, giá dịch vụ sự nghiệp công 
sử dụng ngân sách nhà nước 
theo quy định của pháp luật 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Bộ, 
ngành, 
địa 

phương 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Năm 2024 

3 

Quyết định ban hành tiêu chí, 
tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ 
sự nghiệp công sử dụng ngân 
sách nhà nước; cơ chế giám 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Bộ, 
ngành, 
địa 

phương 

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Quý II/2024 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 25 
 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

sát, đánh giá, kiểm định chất 
lượng và quy chế kiểm tra, 
nghiệm thu dịch vụ sự nghiệp 
công sử dụng ngân sách nhà 
nước thuộc phạm vi quản lý 
của địa phương 

4 

Xây dựng, trình Hội đồng nhân 
dân cấp tỉnh Kế hoạch, chính 
sách khuyến khích xã hội hóa, 
phù hợp với điều kiện phát triển
kinh tế - xã hội trên địa bàn  

Ủy ban 
nhân dân 
cấp tỉnh 

Bộ, 
ngành, 
địa 

phương 

Hội đồng 
nhân dân 
cấp tỉnh  

Năm 2024 

VI CÁC ĐỀ ÁN, NHIỆM VỤ     

1 

Xây dựng, phê duyệt, điều 
chỉnh vị trí việc làm viên chức, 
cơ cấu viên chức theo chức danh
nghề nghiệp theo hướng dẫn 
của bộ quản lý ngành, lĩnh vực 

Bộ, ngành, 
địa phương

Bộ, 
ngành 

Bộ, 
ngành, Ủy 
ban nhân 
dân cấp 

tỉnh  

Quý I/2024 

2 

Hoàn thành lộ trình tính giá 
dịch vụ sự nghiệp công sử 
dụng ngân sách nhà nước theo 
quy định của pháp luật về giá 
và quy định của pháp luật khác 
có liên quan 

Bộ, ngành, 
địa phương

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành, Ủy 
ban nhân 
dân cấp 

tỉnh  

Năm 2024  

3 

Báo cáo rà soát, đánh giá các 
văn bản pháp luật chuyên ngành
có quy định về cung ứng dịch vụ
nghiệp công, đơn vị sự nghiệp
công lập theo ngành, lĩnh vực  

Bộ Nội vụ 

Bộ, 
ngành, 
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý IV/2024

4 

Nghiên cứu, đề xuất việc thí 
điểm thi tuyển và thực hiện 
thuê giám đốc (hoặc tương 
đương) điều hành tại các đơn 
vị sự nghiệp công lập  

Bộ Nội vụ 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý III/2024



 
26 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 
  

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

5 
Nghị quyết của Chính phủ về 
đẩy mạnh xã hội hóa cung ứng 
các dịch vụ sự nghiệp công 

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý I/2024 

6 

Hướng dẫn việc lập dự toán và 
cấp phát ngân sách nhà nước 
theo cơ chế đặt hàng đối với 
các đơn vị sự nghiệp công lập 

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

7 

Rà soát, nghiên cứu, đề xuất 
sửa đổi, bổ sung Nghị định 
151/2017/NĐ-CP ngày 26 
tháng 12 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số 
điều của Luật Quản lý, sử dụng 
tài sản công  

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ 

Theo lộ trình 
sửa đổi, bổ 
sung Luật 

Quản lý, sử 
dụng tài sản 

công  

8 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn 
thiện quy định giao nhiệm vụ, 
đặt hàng hoặc đấu thầu cung 
cấp sản phẩm, dịch vụ công sử 
dụng ngân sách nhà nước từ 
nguồn kinh phí chi thường xuyên 

Bộ Tài 
chính 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý II/2024 

9 

Xây dựng đề án thành lập cơ sở 
giáo dục nghề nghiệp thực hiện 
chức năng trung tâm quốc gia, 
trung tâm vùng đào tạo và thực 
hành nghề chất lượng cao 

Bộ Lao 
động - 

Thương 
binh và    
Xã hội 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ Quý III/2024

10 

Quy định về việc hợp nhất các 
trung tâm bảo trợ có chức năng, 
nhiệm vụ tương đồng thành 
trung tâm bảo trợ đa chức năng

Bộ Lao 
động - 

Thương 
binh và    
Xã hội 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Bộ trưởng Quý II/2024 

11 

Báo cáo sơ kết, tổng kết việc 
thực hiện chuyển đổi các bệnh 
viện trực thuộc Bộ Y tế sang 
mô hình tự chủ. 

Bộ Y tế  
Thủ tướng 
Chính phủ  Quý I/2024 



 
 CÔNG BÁO/Số 515 + 516/Ngày 16-4-2024 27 
 

TT Nội dung công việc 
Cơ quan 
chủ trì 

Cơ quan
phối hợp

Cấp trình, 
phê duyệt 

Thời gian 
hoàn thành 

12 
Xây dựng phương án chuyển
dần các bệnh viện thuộc Bộ Y 
tế về địa phương quản lý 

Bộ Y tế 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ 

Năm 2024 

13 
Xây dựng các cơ chế, chính 
sách phát triển cơ chế kết hợp 
công - tư trong lĩnh vực y tế 

Bộ Y tế 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý II/2024 

14 

Xây dựng quy định về công 
khai, minh bạch các hoạt động 
liên doanh, liên kết, hợp tác 
công - tư trong lĩnh vực y tế 

Bộ Y tế 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Thủ tướng 
Chính phủ 

Quý II/2024 

15 

Rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ 
sung Nghị định số 116/2020/
NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020
quy định chính sách hỗ trợ tiền 
đóng học phí, chi phí sinh hoạt 
đối với sinh viên sư phạm  

Bộ Giáo 
dục và     
Đào tạo 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý IV/2024

16 

Đề xuất các chính sách đẩy 
mạnh việc tự chủ và xã hội hóa 
lĩnh vực sự nghiệp giáo dục 
nhất là xã hội hóa đối với cấp 
học mầm non, tiểu học, giáo 
dục thường xuyên và cung ứng 
dịch vụ theo nhu cầu người học

Bộ Giáo 
dục và     
Đào tạo 

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý IV/2024

17 

Xây dựng cơ chế tự chủ, tự 
chịu trách nhiệm của tổ chức 
khoa học và công nghệ công 
lập theo hướng phù hợp với 
đặc thù của hoạt động khoa học 
và công nghệ 

Bộ Khoa 
học và 

Công nghệ

Bộ, 
ngành,  
địa 

phương 

Chính phủ Quý II/2024 

 


